04.04.2019г. №6
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН
ВИТИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы«Профилактика правонарушений, преступлений и общественной безопасности, в том числе несовершеннолетних в Витимском муниципальном образовании на 2019-2021 годы»

С целью стабилизации криминогенной обстановки, обеспечения надлежащего уровня общественной безопасности, защиты общественного порядка, защиты конституционных прав и свобод граждан на территории Витимского муниципального образования, а также эффективного использования бюджетных средств, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 N 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Уставом Витимского муниципального образования, администрация Витимского городского поселения Мамско-Чуйского района:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений, преступлений и общественной безопасности, в том числе несовершеннолетних в Витимском муниципальном образовании на 2019-2021годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов «Витимский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Витимского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

И.О.Глава Витимского
городского поселения                                                                Т.А.Лукичева

Утверждена
постановлением
администрации Витимского городского поселения
от 04.04.2019г. №6

Муниципальная программа
«Профилактика правонарушений, преступлений и общественной безопасности, в том числе несовершеннолетних в Витимском муниципальном образовании на 2019-2021 гг.»
2019 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Профилактика правонарушений, преступлений и общественной безопасности, в том числе несовершеннолетних в Витимском муниципальном образовании на 2019-2021 годы»
	Наименование муниципальной программы
	«Профилактика правонарушений, преступлений и общественной безопасности, в том числе несовершеннолетних в Витимском муниципальном образовании на 2019-2021 годы»

	Основания разработки программы
	Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерции», Федеральный закон от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Витимского городского поселения Мамско-Чуйского района

	Участники муниципальной программы
	ОП МО МВД России «Бодайбинский», МКОУ «Витимская средняя общеобразовательная школа», МКОУ «Мусковитская средняя общеобразовательная школа».

	Разработчик программы
	Администрация Витимского городского поселения

	Цель муниципальной программы
	Совершенствование работы по профилактике преступлений и правонарушений, в том числе несовершеннолетних, обеспечение охраны общественного порядка и общественной безопасности,  снижение уровня преступности.

	Задачи муниципальной программы
	1.Профилактика правонарушений среди лиц, склонных к противоправным деяниям, в том числе несовершеннолетних;
	2.Обеспечение высокого уровня личной безопасности граждан, в том числе несовершеннолетних;
	3.Формирование положительного имиджа органов полиции;
	4.Повышение уровня правовой культуры граждан, в том числе несовершеннолетних;
	5. Привлечение граждан к участию в охране общественного порядка.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2021годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Удовлетворённость населения Витимского муниципального образования качеством организационных и информационных мероприятий по профилактике правонарушений.
1. Охват несовершеннолетних в возрасте от 6 до 18 лет профилактическими мероприятиями.
[bookmark: _GoBack]

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем затрат на реализацию программы за счет средств местного бюджета:
2019г.- 3,0 тыс.руб.
2020г.- 3,5 тыс.руб.
2021г.- 3,5 тыс.руб.
Всего по программе: 10,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Реализация программы позволит:
- снизить количество правонарушений, совершенных на территории Витимского муниципального образования;
- обеспечить соблюдение прав и свобод жителей Витимского муниципального образования;
- обеспечить устойчивую тенденцию к снижению повторных правонарушений;
- увеличить степень информированности населения по вопросам профилактики злоупотребления наркотиками  и     другими психоактивными веществами.

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Правовой основой для разработки  муниципальной программы является Федеральный закон от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации». Противодействие преступности, охрана общественного порядка, профилактика правонарушений, правовое просвещение граждан всегда являлись важнейшими задачами  общества. Осуществление планов экономического и социально-культурного развития невозможно без достижения серьезных успехов в борьбе с таким социальным явлением, как преступность. На протяжении всех последних лет, когда страна переживала трудный период радикального переустройства всего жизненного уклада, сложной экономической обстановки, изменения системы ценностей и приоритетов, проблемы укрепления правопорядка и законности приобрели особую остроту. Кризисные явления в социальной и экономической сферах, обострили криминогенную обстановку как в стране в целом, так и в сельском поселении. В этих условиях требуется принятие дополнительных, адекватных происходящим процессам мер реагирования, многократно усиливается значение консолидированных усилий всего общества и государства.
Из года в год отмечается увеличение количества регистрируемых правонарушений. Особую тревогу вызывают преступления, совершаемые  в быту и в состоянии алкогольного опьянения, а также лицами, ранее совершавшими преступления. Растет количество регистрируемых краж всех форм собственности, грабежей, антиобщественного поведения, в т.ч. несовершеннолетними. Все это свидетельствует о недостаточности проводимой профилактической работы.
Криминализация общества определяется целым комплексом факторов. К ним, помимо просчетов, допущенных на этапе проведения крупномасштабных реформ в экономической, правоохранительной и других базовых областях государственной деятельности, относятся:
- снижение духовно-нравственного потенциала, правовой нигилизм общества, отсутствие системы правового воспитания граждан;
- недостатки в деятельности правоохранительных и контрольно-надзорных органов, прежде всего в части взаимодействия, утраты опоры на население, оттока профессиональных кадров, нерешенности проблем правового, материально-технического, финансового, социального и иного обеспечения;
- техническое несовершенство средств и методов профилактики и предупреждения преступности, контроля за происходящими процессами и реагирования на их изменение;
- сохраняющийся высокий уровень безработицы трудоспособного населения;
- сложные миграционные процессы, происходящие в последние годы.
Решение этих проблем и других задач укрепления правопорядка неразрывно связано с активизацией и совершенствованием деятельности всех субъектов профилактики правонарушений. Вместе с тем, достижению качественных сдвигов в результатах правоохранительной деятельности во многом будет способствовать продолжение программно-целевого подхода к решению имеющихся проблем, сосредоточение усилий, координации и взаимодействия всей правовой системы, органов власти и управления, общественных объединений и граждан в борьбе с преступностью и профилактике правонарушений.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью  настоящей Программы является:
Осуществление субъектами профилактики правонарушений комплекса  мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также на оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведения создание необходимых условий для обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения.

Задачи по достижению цели:
- выявление и устранение причин, порождающих правонарушения, и условий, способствующих совершению правонарушений или облегчающих их совершение
- повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан.
- создание условий для социальной адаптации, ресоциализации, социальной реабилитации
- оказание помощи лицам, пострадавшим от правонарушений  и подверженным риску стать таковыми

РАЗДЕЛ 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Финансирование муниципальной программы будет осуществляться за счёт средств местного бюджета.
Общий объем затрат на реализацию программы за счет средств местного бюджета:
2019г.- 3,0 тыс.руб.
2020г.-  3,5 тыс.руб.
2021г.-  3,5 тыс.руб.
Всего по программе: 10,0 тыс. рублей
В ходе реализации муниципальной программы отдельные её мероприятия могут уточняться, а объёмы их финансирования корректироваться с учётом утверждённых расходов местного бюджета на текущий финансовый год.

РАЗДЕЛ 4. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной программы  на территории Витимского муниципального образования должна обеспечить совершенствование системы профилактики правонарушений.
 Реализация программных мероприятий позволит:
- снизить количество преступлений, совершенных на территории Витимского муниципального образования;
- снизить количество фактов антиобщественного поведения, в т.ч. несовершеннолетними;
- обеспечить соблюдение прав и свобод граждан путём правового просвещения и правового информирования;

- обеспечить устойчивую тенденцию к снижению повторных правонарушений;
- увеличить численность народной дружины;

РАЗДЕЛ 5. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Сроки реализации программы – 2019-2021 годы.
Предполагается проведение следующих работ:
- мониторинг текущего состояния обеспечения общественной безопасности и правопорядка на территории Витимского муниципального образования;
- выявление проблем, связанных с обеспечением общественной безопасности и правопорядка на территории Витимского муниципального образования;
- разработка  плана мероприятий по обеспечению общественной безопасности и правопорядка;
- создание системы мониторинга за ходом  реализации программы;
- проведение программных мероприятий;
- оценка полученных результатов.

РАЗДЕЛ 6. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ (ПОКАЗАТЕЛИ) ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ХОД РЕАЛИЗАЦИИ РОГРАММЫ.

Индикаторы и показатели, характеризующие ход реализации Программы, позволяют охарактеризовать полноту достижения цели и задач Программы в предусмотренные сроки и включают следующие группы индикаторов:
индикаторы цели Программы, которые отражают конечный результат деятельности;
индикаторы задач Программы, которые отражают непосредственный результат.
Показатели результативности Программы характеризуют прогресс в достижении цели, решении задач Программы, реализации программных мероприятий.
Применяемые индикаторы основываются на уже существующих программах сбора информации. Источниками информации для расчета показателей результативности являются внутренняя отчетность администрации Витимского городского поселенияи  данные мониторинга. Показатели результативности отражают существо измеряемых характеристик, что обеспечивает однозначность их понимания как специалистами, так и конечными потребителями услуг, включая индивидуальных потребителей.

	№ п\п
	Наименование целевого индикатора
	Единицы измерения
	Базовый показатель
	2019г.
	2020г.
	2021 г.

	1
	Количество правонарушений, совершенных на территории Витимского муниципального образования

	чел.
	0
	0
	0
	0

	2
	Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними на территории Витимского муниципального образования

	чел.
	0
	0
	0
	0

	3
	Количество граждан, стоящих на учете у нарколога
	чел.
	0
	0
	0
	0

	4
	Количество граждан, повторно совершивших правонарушения
	чел.
	0
	0
	0
	0

РАЗДЕЛ 7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.
Заказчиком Программы является администрация Витимского городского поселения Мамско-Чуйского района.
Администрация осуществляет руководство и текущее управление реализацией Программы, разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для реализации Программы, проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы, в случае необходимости подготавливает в установленном порядке предложения по внесению изменений в Программу.
Реализация Программы осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства.
Контроль за целевым предоставлением и расходованием бюджетных средств осуществляет администрация Витимского городского поселения Мамско-Чуйского района.

Комплекс мероприятий и финансовое обеспечение реализации программы.
	№ п/п
	Мероприятия
	Объем средств, тыс. руб.
	Сроки реализации
	Исполнители

	2019
	2020
	2021

	1.
	Разработка  плана мероприятий по укреплению правопорядка и общественной безопасности
	-
	-
	-
	май 2019 г.
	Администрация Витимского городского поселения;ОП МО МВД России «Бодайбинский».

	2.
	Организация мониторинга и анализа складывающейся обстановки и состояния правопорядка и общественной безопасности
	-
	-
	-
	В течении 2019-2021 гг.
	Администрация Витимского городского поселения;ОП МО МВД России «Бодайбинский».

	3.
	Обеспечение участия общественности в деятельности формирований правоохранительной направленности, добровольных народных дружин, активизация работы внештатных сотрудников милиции
	-
	-
	-
	В течении 2019-2021 гг.
	Администрация Витимского городского поселения;ОП МО МВД России «Бодайбинский».

	4.
	Подготовка и распространение методических пособий по повышению правосознания граждан.
	1,0
	1,0
	1,0
	Октябрь 2019 г.
	Администрация Витимского городского поселения

	5.
	Реализация комплексных мер по обеспечению миграционного учета и режима пребывания иностранных граждан, прибывающих на территорию Витимского городского поселения  поселения
	-
	-
	-
	В течение 2019-2021 гг.
	Администрация Витимского городского поселения;ОП МО МВД России «Бодайбинский».

	6.
	Анализ, обобщение и внедрение опыта проводимой в Иркутской области работы по укреплению правопорядка и общественной безопасности
	-
	-
	-
	декабрь
 2019г
	Администрация Витимского городского поселения;ОП МО МВД России «Бодайбинский».

	7.
	Организация проведения отчета участкового уполномоченного милиции
перед  населением
административного участка, коллективами предприятий, учреждений, организаций
	-
	-
	-
	В течении 2019-2021 гг.
	Администрация Витимского городского поселения;ОП МО МВД России «Бодайбинский».

	8.
	Освещение в СМИ проблематики по состоянию  правопорядка и общественной безопасности
	-
	-
	-
	В течение 2019-2021 гг.
	Администрация Витимского городского поселения.

	9.
	Организация  пропаганды  здорового образа жизни подростков и молодежи, их ориентации на духовные ценности в средствах массовой информации и Интернет
	1,0
	1,0
	1,0
	В течение 2017-2019 гг.
	Администрация Витимского городского поселения

	10
	Проведение тематических уроков в образовательном учреждении по повышению правосознания подростков и молодежи.
	-
	-
	-
	В течение 2017-2019 гг.
	МКОУ «Витимская средняя общеобразовательная школа», МКОУ «Мусковитская средняя общеобразовательная школа».

	11
	Организация взаимодействия администрации Витимского городского поселения с органами внутренних дел, МЧС по вопросу координации действий по укреплению правопорядка и общественной безопасности
	-
	-
	-
	В течение 2019-2021гг.
	Администрация Витимского городского поселения;ОП МО МВД России «Бодайбинский», ОНД УНД ГУ МЧС по Бодайбинскому и Мамско-Чуйскому районам Иркутской области

	12
	Проведение социальных акций

	1,0
	1,5
	1,5
	В течение 2019-2021 гг.
	Администрация Витимского городского поселения, МКОУ «Витимская средняя общеобразовательная школа», МКОУ «Мусковитская средняя общеобразовательная школа».

Итого:10000 рублей (десять тысяч рублей).